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[Breckmann] 
indtægt ville have slået hele bunden væk under 
vor lille kapitalreserve på Færøerne. Kapital- 
flugten som et resultat af en forhøjelse af rente- 
skatten ville efter få dage være vokset til en 
stormflod, og denne letsindighed med kravet 
om forhøjelse af renteskatten har de direktø- 
rer, der nu hersker på Færøerne, fundet ud af 
at fraråde ud fra de overordnede hensyn. 

Den fg. formand (Helge Sander): 
Jeg skal bekræfte, at hr. Atli Dam og hr. 

Breckmann optræder med ordførerstatus, hvil- 
ket betyder 5 minutter i første omgang og 3 mi- 
nutter i anden omgang. 

Vi går i gang med anden omgang. 

Atli Dam (S): 
Så skal man ikke bruge tiden på fortiden. 

Den løsning, vi nu har valgt, må vi bruge efter 
bogstaven, men det bliver som sagt nødvendigt 
fremover at modificere andre grundlæggende 
forudsætninger. 

En væsentlig forudsætning, som den danske 
regering kunne hjælpe os med, var at få åbnet 
for eksport af fisk forarbejdet på konkurrence- 
mæssige vilkår til EEC, som jo lever i et meget 
lukket marked, hvor man har et subsidiesy- 
stem, som hindrer fri konkurrence, i hvert fald 
på fødevareområdet. I den forbindelse kan jeg 
berolige fru Anne Birgitte Lundholt med, at 
EFTA- og EF-kravene til vore handelsaftaler 
har afskaffet eller sat begrænsninger på subsi- 
dierne, så de er sammenlignelige med, hvad 
der er gældende inden for EEC. 

Der bliver gjort så meget ud af, at de færø- 
ske banker er i krise. Der er vel ikke så meget 
mærkeligt i det, når man ved, at 95 pet. af alle 
bankforretninger, posteringer og transaktioner 
vedrører forhold, hvor der ikke ligger værdier 
bag. 

Jeg noterede mig i går aftes, at man i Sverige 
har udnævnt to direktører, en fra den admini- 
strative side og en forhenværende aktiv politi- 
ker fra det svenske socialdemokrati, til at ad- 
ministrere de mange, mange milliarder kroner, 
der skal bruges til at redde det svenske banksy- 
stem. I Norge og i Finland er udviklingen den 
samme, så derfor er det vel ikke så bemærkel- 
sesværdigt, at nogle færøske banker er kommet 
i vanskeligheder. 

Jeg kan over for hr. Kim Behnke vedstå, at 
jeg ikke kan garantere for, at disse 900 mio. kr. 

er tilstrækkeligt. Hvis jeg kunne det og var god 
for 950 mio. kr., var jeg slet ikke kommet i det 
danske Folketing for at bede om en garanti. 

Jeg er uenig med min kollega, hr. 
Breckmann, om, at et statslån på 4 mia. kr. er 
nødvendigt; det er en for letkøbt løsning. Vi 
skal netop bruge de økonomiske love og de 
gældende tilstande sådan, at bl.a. nogle af de 
kreditforeninger, der har stillet risikovillig ka- 
pital til rådighed for Færøerne, får tid til at 
konstatere de nødvendige tab; det er den hur- 
tigste måde at betale en del af denne gæld til- 
bage på. Hvorfor skulle vi gå ind med milliard- 
støtte til långivere, der har opereret på privat- 
kapitalistiske vilkår? Vi skal tværtimod bruge 
tiden på så nøje som overhovedet muligt at 
analysere de mange forskellige sammenhænge, 
der foreligger. 

Til sidst skal jeg ikke undlade at konstatere, 
at hr. Kim Behnke endnu en gang udviser be- 
tydelig kreativitet. Jeg forstår, at man skal fjer- 
ne toppen af kransekagen på Færøerne. Skal 
de interneres, skal de dømmes af standretter, 
skal der oprettes folkedomstole, eller hvor- 
dan? 

Til beroligelse for hr. Kim Behnke kan jeg 
fortælle, at der på trods af denne yderligere 
gældsætning er et betydeligt overskud på den 
færøske betalingsbalance i 1992 og i 1993. Det 
vil sige, den samlede gæld formindskes, samti- 
dig med at vi låner disse penge. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Jeg forstod ikke helt hr. Atli Dams ræsonne- 

menter i forbindelse med afvisningen af hr. 
Breckmanns ønske om 4 mia. kr. Jeg forstod 
hr. Atli Dam sådan, at det var godt for det pri- 
vatkapitalistiske system, at bl.a. kreditforenin- 
gerne fik lov til at konstatere nogle tab. Hvor- 
for skal bankerne i det privatkapitalistiske sy- 
stem så ikke også have lov til at konstatere 
nogle tab? 

Det, der sker nu her med de første 500 mio. 
kr. fra dansk side og de nu efterfølgende 350 
mio. kr., der tilsammen giver 850 mio. kr., er 
jo, at man kaster gode penge efter dårlige pen- 
ge. For hvad er det, pengene bruges til? De bli- 
ver brugt til at udrede den gamle håbløse gæld, 
der findes på Færøerne, og hvor man -  det er 
jeg enig med hr. Atli Dam i -  burde konstatere 
de tab og lade de pågældende overbelånings- 


